
                                                    
 
 
 
Struttura Proponente:                                           
 
OGGETTO :  
 
 
               
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        
                                                REGIONE LAZIO 
                    AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE  – FROSINONE 
 

Parere del Direttore Amministrativo 
Mario Piccoli Mazzini  

 �   FAVOREVOLE   �   NON  FAVOREVOLE  
 (con motivazioni allegate al presente atto) 

Senza osservazioni 

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non  
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico. 

 
Voce del conto economico su cui si imputa la spesa:   ____________________________________________________ 
 
Numero Conto Economico _____________________ 
 
Numero Sub autorizzazione_____________________ 
 
 
Visto del Funzionario addetto al controllo di budget:   __________________________                               F.TO 
 
Data  ________________ (Nome e Cognome) 

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 
effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 
Responsabile del Procedimento:  
 
_______________________________________________        _____________    ______F.TO_____________ 
 
 
Il Dirigente 
                                                
 ______________________________________________         _____________     _______F.TO_____________ 
 

 
    ATTO DELIBERATIVO   N°                                DEL    

                                                                     ORIGINALE  �   -  COPIA  �    -  ALLEGATI N°  

Parere del Direttore Sanitario  
Roberto Testa  

 �   FAVOREVOLE      �   NON  FAVOREVOLE  
   (con motivazioni allegate al presente atto) 

Data                                   Firma     F.TO Data                                 Firma    F.TO 

(Firma) 

(Nome e Cognome) (Firma) (Data) 

(Nome e Cognome) (Data) (Firma) 

(Descrizione) 

AMMINISTRAZIONE  FINANZA  
E CONTABILITA’ ANALITICA 

  

Bilancio di Previsione Anno 2015  

000081 22.01.2015 

22.01.2015 22.01.2015 

 

Vincenzo Brusca 

 

Gerardo Bracaglia  

Vincenzo BRUSCA  

(Nome e Cognome) 

 
L’estensore: Gerardo Bracaglia 

  

IILL  DDIIRREETTTTOORREE  GGEENNEERRAALLEE  

F.TO  Isabella Mastrobuono 
 

01 21.01.2015 

(Proposta N°) (Data) 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE S.C. AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 
 
 
 

Premesso che  
• la Legge Regionale 31/ottobre/1996, N. 45 reca le norme per la gestione contabile e  patrimoniale delle 

Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere; 
• che, secondo l’art. 2 della suddetta Legge, le Aziende devono redigere, tra l’altro il   bilancio economico 

di previsione annuale, costituito dall’ insieme delle previsioni dei costi dei fattori produttivi e/o dei servizi 
da impiegare e dei ricavi conseguenti all’attività di servizio; 

• che con nota prot. N. 148089/43/00 del 16.12.2008 la Regione Lazio – Direzione Risorse Umane e 
Finanziarie del SSR – ha disposto che le Aziende Sanitarie Locali sono tenute, tra l’altro, a presentare 
alla Regione Lazio, per il parere di cui all’art. 21 della L.R. n. 45/1996, il bilancio economico di previsione; 

 
 
Visto 
 il D.Lg.vo N. 118/2011 ed in particolare gli artt. 25 e 26; 
 
Vista,  
altresì,  la direttiva della Regione Lazio – Area Risorse Finanziarie, Analisi di Bilancio e Contabilità Analitica e 
Crediti Sanitari prot. 701293 GR/11/22 del 17.12.2014 avente in oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale 
anno 2015 – art. 25 D.Lg.vo 188/2011” che ha fissato al 22 gennaio 2015 il termine entro il quale adottare il 
Bilancio di previsione ed inviare la documentazione ai competenti settori regionali; 
 
Viste, 
infine, le ulteriori direttive regionali prot. 12194 GR/11/22 del 12.01.2015 e 23274 GR/11/22 del 16.01.2015 
anche’esse aventi in oggetto “Bilancio Preventivo Economico Annuale anno 2015 – art. 25 D.Lg.vo 188/2011”; 
 
Atteso che  
Il bilancio economico di previsione 2015 è stato redatto nel rispetto della tempistica prevista dalla direttiva di cui al 
precedente capoverso, in coerenza con la programmazione economica finanziaria regionale e tenuto conto degli 
atti di programmazione aziendale; 
 
Ritenuto  
di dover procedere alla approvazione del bilancio economico di previsione dell’ esercizio 2015, composto dalla 
seguente documentazione, allegata alla presente quale sua parte integrante e sostanziale: 

a) conto economico preventivo redatto sulla base dello schema di cui all’ art. 26 del D.Lg.vo N. 118/2011 e 
s.m. e i. (Allegato 1); 

b) piano dei flussi di cassa prospettici redatto sulla base dello schema di cui all’ art. 26 del D.Lg.vo N. 
118/2011 e s.m. e i. (Allegato 2); 

c)  conto economico di dettaglio redatto secondo lo schema CE di cui al Decreto Ministeriale 15.6.2012 
(G.U. Sg n. 159 del 10.7.2012 – Sup. Ord. N. 144) (Allegato 3); 

d) nota illustrativa (Allegato 4); 
e) piano degli investimenti del triennio prospettico e relative modalità di finanziamento, che sarà oggetto di 

apposita Delibera in fase di adozione (Allegato 5); 
f) relazione del Direttore Generale (Allegato 6); 
g) relazione del Collegio Sindacale (redatta dopo la presentazione al Collegio della presente deliberazione); 

 
Precisato: 

• che tecnicamente,  il CE preventivo 2015 è stato inserito nel sistema informatico della sanità SIGES in 
data 15 gennaio 2015 e successivamente reinserito in data 16 gennaio 2015 a seguito della sopra 
riportata direttiva regionale 23274 GR/11/22 del 16.01.2015; 

• che la presente deliberazione, completa di tutte le sue parti e di tutti i suoi allegati, verrà tecnicamente 
inserita sul sistema informatico regionale SIMPS, non appena formalmente adottata ed esecutiva;  

• che la relazione del Collegio Sindacale verrà allegata alla  presente  non appena lo stesso Organo avrà 
avuto  occasione di esaminare l’ atto e di formulare le sue osservazioni; 

 
 
 
 



P R O P O N E 
 
1. di approvare il bilancio di previsione dell’ esercizio 2015; 
 
2. di dare atto che il bilancio di previsione 2015 della ASL di Frosinone è composto dalla seguente 

documentazione in ossequio alle norme e direttive  in materia; 
a) conto economico preventivo redatto sulla base dello schema di cui all’ art. 26 del D.Lg.vo N. 

118/2011 e s.m. e i. (Allegato 1); 
b) piano dei flussi di cassa prospettici redatto sulla base dello schema di cui all’ art. 26 del D.Lg.vo 

N. 118/2011 e s.m. e i. (Allegato 2); 
c) conto economico di dettaglio redatto secondo lo schema CE di cui al Decreto Ministeriale 

15.6.2012 (G.U. Sg n. 159 del 10.7.2012 – Sup. Ord. N. 144) (Allegato 3); 
d) nota illustrativa (Allegato 4); 
e) piano degli investimenti del triennio prospettico e relative modalità di finanziamento, che sarà 

oggetto di apposita Delibera in fase di adozione (Allegato 5); 
f) relazione del Direttore Generale (Allegato 6); 
g) relazione del Collegio Sindacale (redatta dopo la presentazione al Collegio della presente 

deliberazione); 
 

3. di prendere atto: 
• che tecnicamente,  il CE preventivo 2015 è stato inserito nel sistema informatico della sanità SIGEG in 

data 15 gennaio 2015 e successivamente reinserito in data 16 gennaio 2015 a seguito della sopra 
riportata direttiva regionale 23274 GR/11/22 del 16.01.2015; 

• che la presente deliberazione, completa di tutte le sue parti e di tutti i suoi allegati, verrà tecnicamente 
inserita sul sistema informatico regionale SIMPS, non appena formalmente adottata ed esecutiva;  

• che la relazione del Collegio Sindacale verrà allegata alla  presente  non appena lo stesso Organo avrà 
avuto  occasione di esaminare l’ atto e di formulare le sue osservazioni; 

 
4.  di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale affinché possa redigere la  propria relazione, 

anch’ essa da trasmettere alla Regione Lazio; 
 

5.  di dare atto, infine, che il bilancio di previsione 2015, redatto secondo quanto descritto in narrativa e nei 
punti che precedono, verrà inserito nel sistema di gestione documentale SIMPS e trasmesso alla 
Regione Lazio. 

 
 
Il Responsabile Del Procedimento 
          F.TO Gerardo Bracaglia             
 
                                                                                                   IL Responsabile S.C. Amministrazione e Finanza 
                   F.TO  Vincenzo Brusca 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
- VISTA  la relazione-proposta che precede; 
- VISTI    i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
- VISTO  il parere del funzionario addetto al controllo budget; 
- VISTO  il parere del Dirigente e/o Responsabile del procedimento attestante che l’ atto è legittimo  
               nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto. 
 
 

                                     Il Direttore Generale 
                                 F.TO   Isabella MASTROBUONO 



 
 

 
 

 
Il Responsabile dell’Unità Atti Deliberativi Azienda USL Frosinone 
 

 
 

ATTESTA CHE 
 
 

La deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio nell’elenco N°__000081___ del _22.01.2015__ 
 
 
• è stata trasmessa al Collegio Sindacale  il _22.01.2015__________     prot. n° ____7_________ 
 
• è pubblicata all’albo Pretorio dal                22.01.2015__________       al      _06.02.2015__ 
 
• è esecutiva dalla data di adozione. 
 

 
 

 
 
 
 
 
                         UNITA’  ATTI DELIBERATIVI 
          Il Responsabile 
                          F.TO (Dr.ssa M. Beatrice Ciaramella) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 Il Responsabile dell’Unità Atti Deliberativi Azienda USL Frosinone 
 

 
 

ATTESTA CHE 
 
 

La deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio nell’elenco N°_000081____ del _22.01.2015__ 
 
 
• è stata trasmessa al Collegio Sindacale  il __22.01.2015________     prot. n° ___7__________ 
 
• è pubblicata all’albo Pretorio dal                 _22.01.2015_________       al      ___06.02.2015 
 
• è esecutiva dalla data di adozione. 
 

 
 

 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
Frosinone___22.01.2015___ 
 
 
 

UNITA’  ATTI DELIBERATIVI 
          Il Responsabile 
                           F.TO  (Dr.ssa M. Beatrice Ciaramella) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


